
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br  

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO 

LICITATÓRIO 
 
 
O responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente conforme previsto 
no inciso IV do art. 71 da lei 14.133/2021, e alterações posteriores, a 
vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, 
resolve: 
 
01 – Homologar e Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nrº              
: 

140/2024 

b) Licitação Nrº             
:            

68/2024 

c) Modalidade                
:            

Pregão 

d) Data 
Homologação   : 

04/12/2024 

e) Objeto 
Homologado  : 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR 
ZERO KM, TIPO SUV, ANO/MODELO 
2024/2025, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE FAXINAL/PR, CONFORME A 
RESOLUÇÃO 1432/2023 SESA 

  
 

 
FORNECEDOR: SIGMA MAQUINAS E REPRESENTACOES LTDA - 

CNPJ: 26.991.097/0001-35 
Valor Total do Fornecedor: 103.000,00 (cento e três mil reais). 

 
LOTE 1 LOTE 1 

Valor Total do Lote: 103.000,00 (cento e três mil reais). 
 

It
e
m 

Especificação Marca Uni
dad
e 

Qu
ant
. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 VEÍCULO – ZERO KM 
Motor flex a partir de 3 

cilindros; injeção 
eletrônica de 

combustível; motor de 

RENA
ULT 

KARD
IAN 

EVOL

UN
D 

1 R$ 
103.
000,
00 

R$ 
103.
000,
00 

no mínimo 1.0 turbo ou 
1.6 aspirado de no 
mínimo 111 cv de 

potência. Principais 
características; Alarme; 
Sistema de freios com 
ABS; Ar-condicionado 

com controle de 
temperatura e sistema 

de recirculação; 
desembaçador elétrico 

do vidro traseiro; 
direção elétrica, vidro 

elétrico nas portas 
dianteiras. Radio com 

central multimidia, 6 Air 
bags, controle de 

tração e estabilidade; 
faróis de neblina. 

Veículo novo 0 KM, 5 
lugares, Tipo SUV 

bANO/MOD 2024/2025. 
O Veículo deverá vir 
com emplacamento 
incluso e deverá ser 

plotado conforme 
modelo fornecido pela 
SESA através do link: 
https://www.saude.pr.g
ov.br/sites/default/arqui

vos 
restritos/files/document
o/2023-01/frota sesa 

2023 1.pdf 
Deverá ser fornecido 
adesivo (plotagem de 
acordo com modelo 

fornecido pela 
Secretaria do Estado 

do Paraná) em anexo. 
 

UTIO
N MT 
1.0 

TURB
O 

2024/
2025 

 
 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 103.000,00 
(cento e três mil reais) 

ANO MMXXIV FAXINAL, 04 de dezembro, de 2024 EDIÇÃO 1.589/2024 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

 

 

 

 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br


2 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 
R$ 103.000,00 (cento e três mil reais); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 
 

Faxinal, 04 de dezembro de 
2024. 

 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 144/2024 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 68/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: SIGMA MAQUINAS E REPRESENTACOES LTDA 
CNPJNº:  26.991.097/0001-35 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULO AUTOMOTOR ZERO KM, TIPO SUV, ANO/MODELO 
2024/2025, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE FAXINAL/PR, 
CONFORME A RESOLUÇÃO 1432/2023 SESA 
Valor Máximo Estimado: R$ 103.000,00 (cento e três mil reais). 

DATA DE ASSINATURA:  04 de dezembro de 2024. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias 
( um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr,  04 de dezembro de 2024. 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 

 
 
O responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente conforme previsto 
no inciso IV do art. 71 da lei 14.133/2021, e alterações posteriores, a 
vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, 
resolve: 
 
01 – Homologar e Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nrº              
: 

139/2024 

b) Licitação Nrº             
:            

67/2024 

c) Modalidade                
:            

Pregão 

d) Data 
Homologação   : 

04/12/2024 

e) Objeto 
Homologado  : 

AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA TIPO B 
ZERO KM, ANO/MODELO MÍNIMO 
2024/2024 E VEÍCULO TIPO PICK UP, 
ZERO KM , ANO MODELO MÍNIMO  
2024/2024 PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME A 
RESOLUÇÃO 768/2024 SESA 

  
 

 
FORNECEDOR: EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA - CNPJ: 

56.050.703/0001-89 
Valor Total do Fornecedor: 210.990,00 (duzentos e dez mil, 

novecentos e noventa reais). 
 

LOTE 2 LOTE 2 

Valor Total do Lote: 210.990,00 (duzentos e dez mil, novecentos e 
noventa reais). 

 

Ite
m 

Especificação Marca Unid
ade 

Qu
ant. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 VEICULO 
TIPO PICK 
UP CABINE 
DUPLA; 4X4, 

COM 
CAPACIDADE 

MÍNIMA 
PARA 

05 
OCUPANTES, 

SENDO O 
MOTORISTA 

MAIS 4 
(QUATRO) 

PASSAGEIR
OS; COM 04 
(QUATRO) 
PORTAS 

MAIS 
CAÇAMBA 

COM 
CAPACIDADE 

MÍNIMA 
DE CARGA 

DE 1000 
QUILOS, 
MOTOR 
TURBO 

DIESEL COM 
POTÊNCIA 
IGUAL OU 

SUPERIOR A 
160 CV, 

FREIOS ABS; 
DIREÇÃO 

HIDRÁULICA 
OU 

ELÉTRICA, 
VIDROS 

ELÉTRICOS 
PELO 

MENOS NOS 
VIDROS 

DIANTEIROS, 
TRAVAS 

ELÉTRICAS 
NAS 

PORTAS, 
JOGO DE 

TAPETES DE 
BORRACHA, 

COM 
PROTETOR 

DE 
CÁRTER DE 

FÁBRICA 
(ORIGINAL), 

DIREÇÃO 
ASSISTIDA 

ELETRICAME
NTE OU 

HIDRAULICA
MENTE 

OU 
ELÉTRICAHI
DRÁULICA, 

COR 
BRANCA. 

AR 
CONDICIONA

DO DE 
FÁBRICA, 

FIAT 
TORO 
VOLCA

NO 
TURBO
DIESEL 
4x4 AT9 

0 KM 

UND 1 R$ 
210.9
90,00 

R$ 
210.9
90,00 



3 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

EQUIPADO 
COM 

TODOS OS 
ACESSÓRIO
S EXIGIDOS 

PELO 
CONTRAN, 
GARANTIA 

DE FÁBRICA 
DE NO 

MÍNIMO 12 
(DOZE) 
MESES. 

ANO/MODEL
O 2024/2024 

OU 
SUPERIOR. 
PADRONIZA
ÇÃO VISUAL 

COM 
IDENTIFICAÇ

ÃO 
CONFORME 

NECESSIDAD
E DA 

SECRETARIA 
DE 

SAUDE  
 

 
FORNECEDOR: LEVIVANS COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - 

CNPJ: 35.688.953/0001-79 
Valor Total do Fornecedor: 268.900,00 (duzentos e sessenta e oito 

mil e novecentos reais). 
 

LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 268.900,00 (duzentos e sessenta e oito mil e 

novecentos reais). 
 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Marca Unid
ade 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 VEICULO 0 
KM, 

AMBULANCI
A – TIPO B 
Ambulância 
Tipo: Furgão 
Longo – Teto 
Alto, original 

de 
fabrica , 

Capacidade 
Mínima 

Carga: 1.500 
KG, Cor: 
Branca , 
Formato 

Sinalizador: 
Asa Delta , 
Estrutura 

Sinalizador: 
Aço 

Extrudado , 
Tipo 

Sinalizador: 
Led Com 
Lentes 

Vermelhas , 
Combustível: 

Diesel , 
Quantidade 

Portas: 2 
Frontais 1 

Lateral 
Deslizante 2, 

Traseiras 
Folha 

RENA
ULT  

MAST
ER  

L2H2 
2024 -
2025 

UND 1 R$ 
268.90
0,00 

R$ 
268.90
0,00 

, Potência: 
130 CV, Tipo 

Cambio: 
Mecânico , 
Cilindrada: 
1950 CC, 

Quantidade 
Marchas 

Transmissão 
A Frente: 5 

UN, 
CARACTERI
STICAS DA 
AMBULÂNCI

A 
Sinalizador 

óptico e 
acústico 

maca 
articulada e 
com rodas; 

suporte para 
soro, válvula, 
manômetro 
em local de 

fácil 
visualização 
 régua com 

dupla saída ; 
oxigênio com 
régua tripla 

(a 
alimentação 

do 
respirador; 

fluxômetro e 
umidificador 
de oxigênio; 

aspirador tipo 
Venturi ; 

manômetro e 
fluxômetro 

com 
máscara e 

chicote para 
oxigenação 
O VEÍCULO 

DEVERÁ 
POSSUIR: 

Freios ABS; 
Sistema de 

ar 
condicionado

; 
Direção 

hidráulica ou 
elétrica; 
Travas e 

vidros 
elétricos; 

Motor 2.0 ou 
superior 

Possuir 03 
(três) cones 

de 
sinalização 

para 
isolamento 
de áreas. 

Possuir no 
mínimo 03 

(três) 
tomadas 

127V 
 Carroceria 

em 
monobloco 



4 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

ou montado 
sobre chassi 
(original de 

fábrica), 
adaptado 

para 
ambulância 
padrão Tipo 
B. Equipado 

com 
sistema 

AIRBAG, 
tanto para 
motorista 

quanto para 
passageiros. 
Ano/Modelo 

2024/2024 ou 
SUPERIOR - 

0 Km, 
Especificaçõ
es técnicas 
conforme 

descrito na 
ABNT NBR 
14561/2000 

2000. 
A Entrega 
será feita 

somente por 
plataforma 

auto guincho. 
GRAFISMO 
PADRÃO 

SESA 

 
 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 479.890,00 
(quatrocentos e setenta e nove mil e oitocentos e noventa reais) 
O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 

479.890,00 (quatrocentos e setenta e nove mil e oitocentos e noventa 
reais); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 
 

Faxinal, 04 de dezembro de 
2024. 

 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 145/2024 
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 67/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA 
CNPJNº:  56.050.703/0001-89 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  AQUISIÇÃO DE 
AMBULÂNCIA TIPO B ZERO KM, ANO/MODELO MÍNIMO 
2024/2024 E VEÍCULO TIPO PICK UP, ZERO KM , ANO MODELO 
MÍNIMO  2024/2024 PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME A 
RESOLUÇÃO 768/2024 SESA 
Valor Máximo Estimado: R$ 210.990,00 (duzentos e dez mil, 
novecentos e noventa reais). 

DATA DE ASSINATURA:  04 de dezembro de 2024. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias 
( um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
 

Faxinal – Pr,  04 de dezembro de 2024. 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 146/2024 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: PregãoN°67/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: LEVIVANS COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJNº:  35.688.953/0001-79 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  AQUISIÇÃO DE 
AMBULÂNCIA TIPO B ZERO KM, ANO/MODELO MÍNIMO 
2024/2024 E VEÍCULO TIPO PICK UP, ZERO KM , ANO MODELO 
MÍNIMO  2024/2024 PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME A 
RESOLUÇÃO 768/2024 SESA 
Valor Máximo Estimado: R$ 268.900,00 (duzentos e sessenta e oito 
mil e novecentos reais). 

DATA DE ASSINATURA:  04 de dezembro de 2024. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias 
( um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr,  04 de dezembro de 2024. 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 



5 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 

 

 

 
PORTARIA 494/2024 

 
 

                                  O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, 
Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 
atribuições  legais, em especial as contidas no art. 131, da Lei 
Municipal nº 1.715/2013 (Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos 
Servidores da Prefeitura do Município de Faxinal – Paraná):  
 
 
RESOLVE: 
  
 
          Conceder à servidora 

MARIA NATÁLIA DE QUADROS, funcionário desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais Feminino, Licença 

Prêmio de 08 (oito) dias, do dia 06/12/2024 à 13/12/2024, referente ao 

período aquisitivo 2009/2014.   

 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 04 de Dezembro de 2024. 
                                                                                    
                                          

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 08/2024 

 
SÚMULA – APROVAR O TERMO DE ADESÃO E O RESPECTIVO 
PLANO DE AÇÃO AO PISO ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
PAS, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2025. 
 
 
   O Conselho Municipal de Assistência 

Social – CMAS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a 

Lei Municipal de Assistência Social nº 740, de 28/11/1995 e suas 

alterações, e considerando:  

- a reunião realizada no dia 26/11/2024; 

 

RESOLVE: 

 

   Art. 1º - Aprovar o Termo de Adesão e o 

respectivo Plano de Ação ao Piso Único de Assistência Social – PAS, 

referente ao exercício de 2025.  

   Art. 2º - Esta resolução entra em vigor 

nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Faxinal, 26 de Novembro de 2024. 

 
 

Silvia Catarina Bocardo Justus 
Presidente do CMAS 

 

 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 09/2024 
 

 
SÚMULA – APROVAR O DEMONSTRATIVO SINTÉTICO DE 
EXECUÇÃO FÍSICO FINANCEIRA DO SISTEMA ÚNICO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – SUAS, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 
2023. 
 
 
   O Conselho Municipal de Assistência 

Social – CMAS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a 

Lei Municipal de Assistência Social nº 740, de 28/11/1995 e suas 

alterações, e considerando:  

- a reunião realizada no dia 26/11/2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

   Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo 

Sintético de Execução Físico Financeira do Sistema Único de 

Assistência Social – SUAS, referente ao exercício de 2023, 

Serviços/Programas, Gestão Programa Bolsa Família e Gestão SUAS.  

   Art. 2º - Esta resolução entra em vigor 

nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

Faxinal, 26 de Novembro de 2024. 

 
 

Silvia Catarina Bocardo Justus 
Presidente do CMAS 

 

RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL  

 

 

 

 

 

 



6 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 
RESOLUÇÃO Nº 10/2024 

 
 
 
SÚMULA – APROVAR A REPROGRAMAÇÃO DO SALDO REMANESCENTE EM CONTA DO PISO ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – PAS, 
REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2024. 
 
 
 
   O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal 

de Assistência Social nº 740, de 28/11/1995 e suas alterações, e considerando:  

- a reunião realizada no dia 26/11/2024; 

- o saldo remanescente em conta referente ao Piso Único de Assistência Social – PAS, no valor de R$ 85.895,00 (oitenta e cinco mil, oitocentos e 

noventa e cinco reais); 

 

 

RESOLVE: 

 

 

   Art. 1º - Aprovar a reprogramação do saldo remanescente em conta do Piso Único de Assistência Social – PAS, referente 

ao exercício de 2024, a ser repassado para as entidades e utilizado pelo Município na seguinte proporção: 

- R$ 32.947,50 (trinta e dois mil, novecentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos) para o Lar Pastor Luiz Santiago (ASEBEAD); 

- R$ 32.947,50 (trinta e dois mil, novecentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos) para o Abrigo Institucional Vania Terezinha Knoll Pomini; 

- R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para Benefícios Eventuais, a serem destinados à Política de Assistência Social do Município. 

   Art. 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Faxinal, 26 de Novembro de 2024. 

 

 

 
Silvia Catarina Bocardo Justus 

Presidente do CMAS 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-12-04T16:57:32-0300
	FAXINAL - PARANA 

Assinado em 04/12/2024 16:57:32
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




